www.med126.com

张家界市卫生局
	张卫函〔2011〕106号

转发省卫生厅、省财政厅
开展2010年度基本公共卫生服务项目考查复核
和2011年上半年实施情况督查的通知
各区县卫生局，市疾控中心，市妇幼保健院：

为迎接省卫生厅、省财政厅2010年度基本公共卫生服务项目考查复核和2011年上半年实施情况督查，现将湖南省卫生厅、省财政厅《关于开展2010年度基本公共卫生服务项目考查复核和2011年上半年实施情况督查的通知》（湘卫妇社发〔2011〕12号）转发给你们，请认真组织执行。请各区县卫生局商财政局按照《全省2010年度和2011年上半年国家基本公共卫生服务项目考核参考指标》认真开展自评自查，逐项查漏补缺，加快基本公共卫生服务工作进度，全面完善资料，确保顺利通过省基本公共卫生服务项目考查复核。请各区县卫生局商财政局于2011年8月31日前将本区县2010年度及2011年上半年基本公共卫生服务项目实施情况以及考核相关情况书面报告（一式四份）报送市卫生局妇社科（联系人：朱战雄，电子邮箱：guoguo0118@163.com），由市卫生局妇社科分送市财政局社保科、市卫生局农卫科、卫监疾控科、规财科。市卫生局妇社科汇总全市情况并报送省卫生厅妇社处、农卫处和省财政厅社保处。
二〇一一年八月二十四日

	湖南省卫生厅
湖南省财政厅
	文件

湘卫妇社发〔2011〕12号

关于开展2010年度基本公共卫生服务项目考查复核和2011年上半年实施情况督查的通知
各市州卫生局、财政局：
为进一步加强国家基本公共服务项目管理，省卫生厅、省财政厅决定在9月上旬对各市州2010年度基本公共卫生服务项目进行考查复核，并对2011年上半年实施情况进行督查。现将有关事项通知如下。
一、考核与督查的目的
通过对各市州国家基本公共卫生服务项目开展情况和实施效果的考核与督查，发现项目实施中存在的问题，提出解决问题的意见和建议，总结经验，规范项目管理，保证项目资金安全和发挥效益，促进医改惠民政策的有效落实。
二、考核与督查的内容
（一）组织管理情况。包括项目组织管理、资金分配、能力建设、人员培训、督导考核等情况。
（二）资金管理情况。包括项目资金筹集、拨付、使用和核算等情况。按照《湖南省财政厅关于明确基本公共卫生服务财政补助资金配套和拨付有关问题的通知》（湘财社〔2010〕24号）和《湖南省财政厅湖南省卫生厅关于转发财政部卫生部关于印发<基本公共卫生服务项目补助资金管理办法>的通知》（湘财社〔2011〕21号）的规定，重点核查2010年国家基本公共卫生服务项目补助资金以及2011年资金筹集、使用情况。
（三）项目执行情况。按照《国家基本公共卫生服务规范（2009年版）》要求开展基本公共卫生服务的数量和质量。重点核查2010年1月至2011年6月份项目执行情况。
（四）项目实施效果。考核居民对基本公共卫生服务的知晓情况和满意度。
考核实行百分制，考核指标见附件1。
三、考核督查对象
考核督查以市州为单位，每个市州随机抽查1个市辖区或县级市和1个县。考核督查对象包括市州、县市区卫生和财政部门，承担国家基本公共卫生服务项目的基层医疗卫生机构（乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务中心等）以及其他参与国家基本公共卫生服务相关机构。
四、考核督查方法
本次考核采取听取汇报、座谈访谈、查阅资料、问卷调查、电话或上门核查等方式进行。
五、考核督查的组织
（一）省卫生厅、省财政厅负责协调、指导和实施本次考核督查工作，公布考核督查结果。考核督查结果将作为拨付2011年第二批国家基本公共卫生服务项目补助资金的参考依据。
（二）考核督查人员由省、市州卫生、财政和省、市专家共同组成。全省分14个组，每个组负责考核督查1个市州，实行交叉考核督查。
（三）考核督查用车由各市州自带1台面包车或2台小车。考核督查人员差旅费用回原单位报销。
（四）考核督查工作定于2011年9月4日—9日。请各市州参加督查人员于9月4日上午12时前到长沙市留芳宾馆报到，下午培训。9月5日起对各市州进行督查。9月15日在省卫生厅集中反馈。
六、其他事项
（一）请各市州卫生局商财政局，于2011年9月4日将本市州2010年度及2011年上半年基本公共卫生服务项目实施情况以及考核相关情况书面报告（一式三份）报送省卫生厅妇社处、农卫处和省财政厅社保处。报告内容应包括项目组织管理、资金管理、实施情况、绩效考核结果、实施效果等内容，并提供市州制定的项目实施、资金管理、绩效考核等相关文件。
（二）请市州卫生局、财政局及省疾控中心、省妇幼保健院于8月29日下班前将参加考核督查人员的名单报省卫生厅妇社处。拟派人员分配表见附件2。
联系人：省卫生厅妇社处    谢爱清 0731-84822161；
省卫生厅农卫处    卢培佩 0731-84822107；
省财政厅社保处    蒋仕勇 0731-85165191；
电子邮箱：wstfsc@126.com (妇社处)

hnwstnwc@163.com（农卫处）
gkc0613@sina.com（社保处）
附件：1、全省2010年度和2011年上半年国家基本公共卫生服务项目考核参考指标
2、全省国家基本公共卫生服务项目考核督查拟派人员和车辆安排表
                二〇一一年八月二十二日
附件1：
全省2010年度和2011年上半年国家基本公共卫生服务项目考核参考指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	组织管理情况
	方案制定
	本地区项目实施方案
	制定或下发本地区的基本公共卫生服务项目实施方案，包括具体服务项目、服务方式、职能分、日常监管督导等内容。重点考查2010年和2011年度项目实施方案。

	绩效考核方案
	制定或下发绩效考核方案，或在项目实施方案中有明确、可行的绩效考核规定。包括有考核的组织机构、考核该当、考核指标、绩效考核结果应用等内容。重点考查2010年和2011年项目绩效考核方案。

	基本公共卫生服务专项资金具体管理办法
	制定或下发基本公共卫生服务项目资金具体管理办法，或在项目实施方案中有明确、可行的资金管理规定。

	经费分配
	经费分配标准
	制定或下发经费分配标准，明确项目资金的分配、安排，开展服务项目成本测算，科学制定经费分配和补助标准。

	资金分期拨付计划
	制定合理的资金拨付计划，明确资金拨付方式和拨付周期等。

	人员培训
	基层医疗卫生机构医务人员的培训和考核
	对基层承担服务项目工作的医务人员进行基本公共卫生服务培训和考核的情况。

	基层医务人员对基本公共卫生服务项目的熟悉情况
	考查基层医务人员是否熟悉基本公共卫生服务项目要求和规范。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	组织管理
情况
	督导考核
	基本公共卫生服务项目专项绩效考核
	每年至少组织开展1次对基本公共卫生服务项目的专项绩效考核。

	日常督导监督
	组织开展对基本公共卫生服务项目的日常督导和监管，并充分发挥专业公共卫生机构的技术指导作用。考查市州、县市区疾病预防控制机构和妇幼保健机构对基层医疗卫生机构开展基本公共卫生服务的业务指导、培训。

	督导考核结果应用
	督导和考核结果的应用情况。
包括：督导考核结果公示、对发现的问题进行反馈和整改、根据考核结果安排经费和/或采取其他奖惩措施。

	数据审核
	核对上级卫生机构提供的业务数据与下级卫生机构业务完成的实际情况是否相符。反映数据上报和审核情况。

	资金管理
情况
	资金筹集
	人均补助经费
	截至2010年12月31日，中央、省、市、县各级筹集的资金达到2010年人均补助经费不低于17.5元的标准。
人均补助经费=各级下达资金总额/预算安排人口

	资金下达及时性
	预拨资金拨付周期
	预拨资金自中央、省财政下达起，至基层医疗卫生机构到账的周期；2010年度绩效考核结算资金的拨付情况。到2011年6月30日，中央、省、市、县各级筹集的资金预拨情况。如果省、市、县级分批下达预拨资金，依据第一批预拨资金的拨付时间。

	资金到位情况
	资金到位率
	截至2010年12月31日，基层医疗卫生机构资金到账情况。
资金到位率=实际到帐金额/预算安排资金总额×100%

（注：预算安排资金总额=预拨资金+结算资金）

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	资金管理
情况
	资金支出情况
	资金支出率
	截至2011年第1-2季度，基层医疗卫生机构资金支出情况。
资金支出率=2009和2010年累计支出金额/2009和2010年项目预算安排资金总额×100%

注：预算安排资金总额=预拨资金+结算资金

	资金使用合规性
	资金合规率
	核实是否存在违规使用项目资金。包括扩大支出范围，截留、挪用、支付不合规、资金支出进度与业务进度不匹配、支付依据不充分等。
资金合格率=1-抽查到的违规资金额/抽查资金总额

	会计信息质量
	专项核算
	基层医疗卫生机构是否对项目资金进行收支专项核算

	项目执行
情况
	居民健康档案管理
	健康档案建档率
	健康档案建档率=建档人数/辖区内常住居民数×100%

	健康合格率
	健康档案合格率=填写合格的档案份数/抽查总份数×100%

	健康教育
	健康教育年度工作计划及健康教育材料印制
	制定健康教育年度工作计划，并按照工作计划制作相应的健康教育印刷资料。

	健康教育咨询活动
	每个社区卫生服务中心、乡镇卫生院每年组织面向公众的健康教育咨询活动次数，并有相应的健康教育活动主题。

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	项目执行
情况
	预防接种
	建证率
	建证率=年度辖区内建立预防接种证人数/年度辖区内应建立预防接种证人数×100%

	卡介苗接种率
	卡介苗接种率=年度辖区内卡介苗年度实际接种人数/卡介苗年度应接种人数×100%

	传染病防治
	传染病疫情报告率
	传染病疫情报告率=报告卡片数/登记传染病病人人数×100%

	传染病疫情报告及时率
	传染病疫情报告及时率=报告卡片数/登记传染病病人数×100%

	0~36月儿童健康管理
	新生人访视率
	新生人访视率=年度辖区内接受1次及以上访视的新生儿人数/年度辖区内活产数×100%

	儿童系统管理率
	儿童系统管理率=年度辖区中按相应频次要求管理的0～36个月儿童书/年度辖区内应管理的0～36个月儿童数×100%

	孕产妇健康管理
	产前健康管理率
	产前健康管理率=辖区内按照规范要求在孕期5次及以上产前随访服务的人数/该地时段内活产数×100%

	产后访视率
	产后访视率=辖区内产后28天内接受过1次及一次以上产后访视的妇产人数/该地该时间段活产数×100%

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	项目执行
情况
	老年人健康管理
	65岁及以上老年人体检率
	65岁及以上老年人体检率=年度辖区内接受健康体检并有完整记录的65岁及以上的老年人数/年度辖区内65岁及以上常住居民数×100%

	老年人健康管理率
	健康管理：每年1次老年人健康管理，包括体检、告知健康体检结果，健康咨询指导和干预等。
老年居民健康管理率=接受健康管理人数/年度辖区内65及以上常住居民数×100%

	高血压患者健康管理
	高血压患者健康管理率
	高血压患者健康管理率=年内已管理高血压人数/年度辖区内高血压患病总人数×

100%

辖区内高血压患病总人数估算：辖区内常住成年人口数×成年人高血压患病率（注：建议采用高血压患病率18.8%）

	高血压患者规范管理率
	高血压患者规范管理率=按照要求进行高血压患者管理的人数/年内管理高血压患者人数×100%

	管理人群血压控制率
	管理人群血压控制率=最近一次随访血压达标人数/已管理的高血压人数×100%

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标说明

	项目执行
情况
	糖尿病患者健康管理
	糖尿病患者健康管理率
	糖尿病患者健康管理率=年内已管理糖尿病人数/年内辖区内糖尿病患病总人数×100%

辖区内糖尿病患病总人数估算：辖区常住成年人口数×成年人糖尿病患病率
（注：建议采用2型糖尿病患病率9.7%）

	糖尿病患者规范健康管理率
	糖尿病患者规范健康管理率=按照要求进行糖尿病患者健康管理的人数/年内管理糖尿病患者人数×100%

	管理人群血糖控制率
	管理人群血糖控制率=最近一次随访空腹血糖达标人数/已管理的糖尿病患者人数×100%

	重性精神疾病患者管理
	重性精神疾病患者管理率
	重性精神病患者管理率=所有登记在册的重性精神疾病患者数/（辖区内15岁以上人口总数×患病率）×100%

（注：建议采用重性精神疾病患者率1%）

	重性精神疾病患者规范管理率
	重性精神病患者规范管理率=每年按照规范要求进行管理的确诊重性精神疾病患者数/所有登记在册的重性精神疾病患者数×100%

	中医药应用
	中医药服务
	开展中医、中药服务，发挥中医在基本公共卫生服务中的作用。

	项目实施
效果
	项目实施效果
	居民知晓情况
	居民对国家基本公共卫生服务项目知晓情况。

	居民满意情况
	居民对所获得的基本公共卫生服务的满意情况。

附件2：
全省国家基本公共卫生服务项目考核督查拟派人员和车辆安排表
	市州
	组长（市州卫生局分管局长）
	财务人员
（财政部门）
	疾病控制人员
	妇幼保健人员
	联络员
	车辆

	专业1
	专业2

	长沙市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	株洲市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	湘潭市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	岳阳市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	衡阳市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	益阳市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	常德市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	邵阳市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	娄底市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	郴州市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	永州市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	怀化市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	张家界市
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

	湘西州
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1或2

说明：请根据检查项目确定督查人员。组长主要负责项目管理、健康教育、中医药服务、人员访谈以及督查情况的汇报。财务人员主要负责经费管理，可由市州财政局在本局社保科或所辖县市区财政局社保股推荐1人。疾病控制人员（专业1）主要负责65岁以上老年健康管理、预防接种、传染病管理、重性精神疾病管理；疾病控制人员（专业2）主要负责居民健康档案、高血压和糖尿病管理；妇幼保健人员主要负责孕产妇健康管理、0-6岁儿童健康管理。联络员由省卫生厅、省财政厅派人，负责现场考核督查的相关联络工作和现场相关事务的协调处理。
湖南省卫生厅办公室　 　　　　　　　　2011年8月23日印发
（共印50份）
www.med126.com